
 

 

COMUNE DI CIRO’ MARINA 
(Provincia di Crotone) 

copia  

 

 
 

                       

Reg. Area n. 79/A del 17/05/2021 

Visto per la pubblicazione 

Amministrazione trasparente 

SI  NO 

 

DETERMINAZIONE Reg. Gen. N. 249       del  17.05.2021 

Oggetto: Contratto d’appalto per l’affidamento del servizio di raccolta, trasporto e conferimento dei 
rifiuti solidi urbani e assimilati, dei rifiuti differenziati e degli ingombranti, gestione isola 
ecologica, raccolta differenziata porta a porta, spazzamento, pulizia aree ad uso pubblico 
ed igiene stradale. Intervento sostitutivo della stazione appaltante per inadempienza 
retributiva dell’affidatario del contratto, ai sensi dell’art. 1676 del C.C. e art. 30 comma 6 
del D. Lgs. 50/2016. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
RICHIAMATE le deliberazioni commissariali con i poteri del consiglio comunale n. 21 del 29/09/2020 
e n. 22 del 9/09/2020, dichiarate immediatamente eseguibili, con le quali si sono approvati 
rispettivamente il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2020/2022 e il Bilancio di Previsione 
Finanziario 2020/2022; 
 
VISTO il Decreto Sindacale n.8 del 2021 con cui è stata attribuita la responsabilità degli uffici e dei servizi 
inerente l’Area Tecnica, nonché le funzioni dirigenziali dell’Area medesima con tutti i compiti gestionali 
previsti dall’art. 107 del D.Lgs n. 267/2000 al Sottoscritto Ing. Giuseppe Marino; 

 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n.68  del 12/05/2021, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale è stato dato formale atto di indirizzo per l’avvio della procedura sostitutiva ai sensi 
dell’art. 1676 del Codice Civile e dell’art.30 comma 6 del D. Lgs. 50/2016; 

 
RICHIAMATA la determinazione n. 68 del 14/02/2017, con la quale si approvava l'aggiudicazione 
definitiva del servizio de quo; 

 

DATO ATTO che la Società Ditta “E.W. & T. Eco Works & Trans” risulta non in regola con il pagamento 
delle retribuzioni dovute al personale in servizio; 

 
RICHIAMATA la comunicazione prot. n. 005431 del 11/03/2021  con cui l’organizzazione sindacale 
CGIL FP chiedeva che l’Ente appaltante si sostituisse all’impresa EWT&T s.r.l. Eco Works & Trans nel 
pagamento delle retribuzioni ai lavoratori impiegati nel Servizio ; 

 

CHE con nota prot n. 6645 del 25/03/2021 il Comune di Cirò Marina diffidava l’impresa EWT&T s.r.l. Eco 
Works & Trans a voler provvedere entro il termine di giorni 15 al pagamento delle retribuzioni arretrate 
fatto salvo che, in caso di mancato adempimento entro il termine assegnato, il Comune sarebbe intervenuto 
ai sensi del comma 6 dell'art. 30 del D. Lgs n. 50/2016, provvedendo a pagare direttamente le retribuzioni 
arretrate al personale in servizio; 

 

VISTA la comunicazione prot. n. 7707 del 01/04/2021 con la quale l’impresa EWT&T s.r.l. Eco Works & 
Trans inoltrava al Comune di Cirò Marina una nota contenente l'ammontare degli importi dovuti al 
personale in servizio (buste paga) e relativo IBAN; 



VISTA la tabella riepilogativa da cui si evincono in dettaglio le somme che dovranno essere versate dal 
Comune di Cirò Marina ad ogni lavoratore (netto buste paga), per un importo totale mensile rispettivamente 
pari a: 

- € 37.260,85 relativamente al mese di Febbraio 2021; 
per un totale di Euro 37.260,85 per le retribuzioni arretrate dovute ai lavoratori, importo che sarà detratto 
dagli importi mensilmente dovuti all'affidatario del contratto, ai sensi del sopra richiamato comma 6 
dell'art. 30 del D. Lgs n. 50/2016; 

 

VISTI: 
- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.; 
- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.; 
- lo Statuto Comunale; 
- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 
 

DETERMINA 
 

1) di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto e si intende totalmente 
richiamata; 
2) di approvare l'intervento sostitutivo, di cui al comma 6 dell'art. 30 del D. Lgs n. 50/2016, da parte del 

Comune di Cirò Marina a fronte dell'inadempienza retributiva dell’impresa EWT&T s.r.l. Eco Works & 
Trans affidataria del Contratto Rep. 01/2017; 
3) di dare atto che il Comune di Cirò Marina provvederà a versare l'importo complessivo di Euro 
37.260,85, ai lavoratori aventi diritto secondo il dettaglio riportato nella tabella Allegato A) alla presente 
determinazione detraendone il relativo importo dalle somme dovute all'affidatario del contratto, salvo 
ulteriori trattenute da applicare, ai sensi del sopra richiamato comma 6 dell'art. 30 del D. Lgs n. 50/2016, 
dalle fatture n. 16/A del 06.02.2021 di Euro 40.792,36 oltre IVA 10%, relativamente al servizio svolto nel mese 
di Febbraio 2021; 

4) la spesa complessiva farà carico sul cap. 1880 del Bilancio 2020/2022. 
5) di dare atto che la documentazione allegata è sottratta alla pubblicazione per la tutela della privacy. 

 

 
Il Responsabile del Servizio 

              f.to Ing. Giuseppe Marino 

 

 



 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE-ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 

 
 Sulla presente determinazione: 

SI APPONE, ai sensi dell’articolo 151, comma 4, e 147bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000, il visto di regolarità contabile 

con attestazione della copertura finanziaria. 

 
 Si attesta l'avvenuta registrazione del seguente atto/impegno di spesa: 

Importo da 

Liquidare 

Missione Programma Titolo Macro 

Aggregato 

Riferiment 

o Bilancio 

Capitolo/Azione Conto 

Finanziario 

Registrato 

Impegno n° 

     37.260,85     1880    

 
Determina a Contrarre 

 
 Si attesta l'avvenuta registrazione della seguente diminuzione dia: 

entrat 

Descrizione Importo Capitolo Azione Pre-Acc. Acc. 

      

 
 

Si verifica altresì, ai sensi dell'art. 9 D.L. 78/2009, convertito con L. 102/2009, il preventivo accertamento della 

compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto con le regole di finanza pubblica e la 

programmazione dei flussi di cassa.- 

data 17.05.2021 
Il Responsabile dell’Area Economico Finanziaria 

                          f.to Dr. Nicodemo Tavernese 

 

REGISTRO GENERALE 
 

La presente determinazione viene annotata nel registro generale delle determinazioni, in data 17.05.2021 

 
L’Ufficio Segreteria Generale 

…………………………………. 

 
AFFISSIONE 

La   presente  determinazione   viene  affissa   all'Albo   Pretorio   on-line   di  questo   Comune,   in  data 17/05/2021  
R.A.P.  N 719 

 
L’addetto alla pubblicazione  

f.to Francesco Valente 
 


